НС, результаты приведены в Таблице 5.8.5.

Наибольшую чувствительность величина РНП проявляет к изменению оценок
вероятностей страховых событий и ставки расходов на сопровождение бизнеса в
расчете на полисогод. В истекшем отчетном периоде произошло наложение
негативных сценариев изменения обоих указанных параметров, причем отклонение в
обоих случаях превысило рассмотренный реалистичный порог 10%. Поэтому в
настоящем в анализе чувствительности данные параметры варьируются в более
широких диапазонах – до 20% от базового уровня. Кроме того, оценка РНП
проанализирована на степень чувствительности к изменению нового базисного
параметра, возникшего в отчетном периоде, – вероятностей расторжения договора в
связи с полным досрочным погашением кредита. Оценки этого параметра полностью
построены на данных банка и будут уточняться по мере накопления страховой
статистики. В остальном методология не менялась.

67

Таблица 5.8.5. Чувствительность наилучшей оценки РНП по первой подгруппе договоров КСЖ НС, тыс. руб.

Сценарий
Изменение

предположения
Оценка РНП

Изменение
оценки РНП по
отношению к

базовому
сценарию

Изменение по
отношению к

базовому
сценарию, %

Базовый - 278 215

Изменение нормы доходности
+1 процентный пункт 274 691 -3 524 -1,27%
-1 процентный пункт 281 850 3 635 1,31%

Изменение вероятности смертности
и инвалидности

+20% равномерно по
всем возрастам

298 376 20 161 7,25%

-20% равномерно по
всем возрастам

257 848 -20 367 -7,32%

Изменение коэффициента расходов
на урегулирование убытков

+1 процентных пункта 278 365 150 0,05%
-1 процентных пункта 278 065 -150 -0,05%

Изменение административных
расходов на полисогод

+20% 296 340 18 125 6,51%
-20% 260 090 -18 125 -6,51%

Изменение вероятности отказа от
договора страхования

+5 процентных пунктов 281 033 2 818 1,01%
-2 процентных пункта 277 087 -1 127 -0,41%

Изменение вероятности досрочного
погашения кредита

+10% 283 476 5 261 1,89%
-10% 272 711 -5 503 -1,98%

6. ИНЫЕ СВЕДЕНИЯ, ВЫВОДЫ И РЕКОМЕНДАЦИИ

6.1. Выводы по результатам проведенного актуарного оценивания на дату, по
состоянию на которую проведено актуарное оценивание, в том числе с
учетом сроков ожидаемых поступлений денежных средств от активов в
сравнении с ожидаемыми сроками исполнения страховых обязательств

По итогам проведенного актуарного оценивания Компания в состоянии
выполнить принятые до отчетной даты обязательства по договорам страхования.
Рисков разрыва ликвидности активов и обязательств, как и валютных рисков, не
выявлено ни в краткосрочной, ни в долгосрочной перспективе. Разброс оценок